
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 1 

 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1: LÝ DO VÀ SỰ CẦN THIẾT ĐIỀU CHỈNH TỔNG THỂ QUY HOẠCH 

CHI TIẾT XÂY DỰNG                     4 

1.1 THÔNG TIN CHUNG ............................................................................................ 4 

1.2 LÝ DO ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH CHI TIẾT XÂY DỰNG ......................... 4 
[...]
khống chế chiều cao cho các vị trí giao nhau của đường giao thông. 

 Cao độ thiết kế san nền thấp nhất là +3.0m ở phía Tây Bắc, cao độ thiết kế san nền cao 

nhất là +7.0m ở phía Nam 

6.2.2 Quy hoạch thoát nước mưa 

a.Hiện trạng thoát nước mưa 

 Phía Tây Bắc khu vực quy hoạch có mương đất hiện hữu dẫn nước ra sông. Hệ thống 

mương đất chạy dọc đường mòn nối ra mương nước hiện hữu trên đường ĐT769  

 Khu lập QH chưa có hệ thống thoát nước mưa hoàn chỉnh theo tiêu chuẩn. Chủ yếu vẫn 

là hệ thống chảy tràn dựa theo địa hình tự nhiên, từ đỉnh đồi chảy xuống chân đồi để thu vào 

hệ thống cống đào và ao hồ, ruộng canh tác của người dân địa phương 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 35 

 

a. Giải pháp thoát nước mưa: 

 Căn cứ văn bản số 2259/UBND-CN của UBND huyện Nhơn Trạch ngày 11/04/2017, 

đã có chủ trương về hướng thoát nước của dự án theo 02 hướng  

 Hướng phía Bắc sử dụng đường ống D1500 đi trong đường hẻm 1057 Lý Thái 

Tổ ở phía Bắc dự án nối ra đường 769 tại vị trí giao giữa hẻm 1057 và đường 769, sau đó thoát 

nước ra rạch Nhum và chảy vào sông Vàm Môn.  

  Hướng phía Đông đấu nối vào tuyến cống D600 của dự án Khu dân cư phục vụ 

tái định cư xã Phú Hội đang được triển khai, sau đó thoát ra mương hiện hữu dọc đường 769 

và chảy ra sông Vàm Môn 

 Vạch tuyến cống thoát nước theo nguyên tắc tự chảy và tận dụng tối đa độ dốc tự nhiên, 

độ dốc san nền để đảm bảo tính kinh tế, thuận tiện cho quản lý và sửa chữa về sau. 

 Cống thoát nước mưa sử dụng cống bê tông cốt thép đường kính D600, D800, D1000, 

D1200, D1500. Đối với cống thoát nước mưa băng đường sử dụng cống H-30 chịu tải trọng 

cao. 

 Do địa hình của khu đất quy hoạch sau khi san nền sẽ tương đối bằng phẳng, cao độ 

chênh lệch không lớn nên chọn độ dốc đặt cống thoát nước mưa đều nằm trong khoảng gần 

bằng độ dốc tối thiểu là 1/D để hạn chế độ sâu chôn cống nhằm tiết kiệm kinh phí cho công tác 

xây dựng hệ thống thoát nước mưa.  

 Chọn độ sâu chôn cống tối thiểu là 0,5m, độ sâu chôn cống thoát nước mưa tối đa cho 

phép là 6m. Do khu vực thiết kế có diện tích lưu vực nhỏ nên độ sâu chôn cống là không lớn. 

 Khoảng cách trung bình giữa các hố ga là 30m. Bố trí hố ga tại các vị trí đổi hướng và 

tại các vị trí đấu nối. Hố ga được xây dựng bằng BTCT có nhiệm vụ thu nước mặt và đấu nối 

với hệ thống thoát nước mưa bên trong công trình. 

b. Tính toán thủy lực hệ thống thoát nước mưa 

 Lưu lượng nước mưa được tính theo theo công thức sau:  

Qm =  q . C . F         (l/s) (công thức 1 TCVN 7957:2008) 

Trong đó: 

+  q: cường độ mưa tính toán (l/s.ha) 

+  C : hệ số dòng chảy phụ thuộc và loại mặt phủ và chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán. 

+  F : diện tích thu nước tính toán (ha) được lấy trên cơ sở phân chia lưu vực thu nước 

theo đặc điểm san nền và địa hình, 

+ P: chu kỳ lặp lại trận mưa (năm) cho tuyến cống và mương 

+  t : thời gian mưa tính toán 

+  Các hệ số A, C ; b, n: hằng số phụ thuộc vào điều kiện địa phương 

6.3 QUY HOẠCH HỆ THỐNG CẤP NƯỚC 

6.3.1 Hiện trạng cấp nước: 

 Hiện tại quanh khu vực không có hệ thống cấp nước sạch. Theo quy hoạch sẽ có đường 

ống cấp nước trên đường 769. Trong tương lai sẽ lấy nguồn nước trên đường này cấp vào khu 

quy hoạch thông qua hệ thống bể chứa và trạm bơm tăng áp. 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 36 

 

6.3.2 Nhu cầu dùng nước: 

Nhu cầu dùng nước trong dự án khu dân cư bao gồm nước phục vụ sinh hoạt, nước khu 

trường học, nước khu dịch vụ công cộng, nước cho phòng cháy chữa cháy, tưới cây và rửa 

đường… 

Bảng tính tổng lưu lượng dùng nước 

Stt Hạng mục Số lượng Tiêu Chuẩn 
Nhu cầu 

(m3/ngày) 

1 Nước phục vụ sinh hoạt 2084 người 150 (l/người.ngày) 312,6 

2 Nước nhà trẻ - mẫu giáo 3144,9 m2 sàn 2 l/m2 sàn 6,3 

3 Nước thương mại - dịch vụ 2936,2 m2 sàn 2 l/m2 sàn 5,9 

4 Nước nhà sinh hoạt cộng đồng 460,9 m2 sàn 2 l/m2 sàn 0,9 

5 Nước khu hạ tầng kỹ thuật 370 m2 2 l/m2 sàn 0,7 

6 Nước tưới cây xanh 4521,7 m2 4 l/m2/1 lần tưới 18,1 

7 Nước tưới đường - bãi đậu xe 37630,7 m2 0,4 l/m2/1 lần tưới 15,1 

8 Nước chữa cháy   1 x 15l/s x 3 x 3600 162,0 

9 Nước rò rỉ   15%(1,2,3,4,5,6,7) 78,2 

10 Nhu cầu dùng nước ngày max   K ngày max = 1,2 525,4 

11 Tổng nhu cầu cấp nước     690,0 

 

Tổng nhu cầu cấp nước: 690 m3/ngày. 

6.3.3 Nguồn nước: 

Nguồn cấp nước được lấy từ mạng lưới cấp nước của nhà máy nước Nhơn Trạch trên 

đường tỉnh 769 từ ngã 3 Cây Dầu về dự án.  

Chủ đầu tư sẽ thỏa thuận với Công ty Cp Cấp Nước Đồng Nai về phương án đấu nối hệ 

thống cấp nước. 

6.3.4 Chọn loại ống: 

Sử dụng ống HDPE làm đường ống cấp nước vì có những ưu điểm sau: 

 Ống HDPE có độ kín rất cao không bị rò rỉ, tuổi thọ cao khi sử dụng, có tính chống các 

loại hoá chất cao, không bị ăn mòn, không bị gỉ sét. 

 Ống HDPE kinh tế và giá rẻ hơn các loại ống thép và ống bê tông. Giảm được chi phí 

lắp đặt và sửa chữa rất nhiều. Đặc biệt ống HDPE có độ uốn dẻo cao cho phép ống di chuyển 

theo sự chuyển động của đất (do động đất, đất trượt) mà không bị gãy vỡ ở các đầu mối hàn 

nối. 

6.3.5 Mạng lưới đường ống:  

 Để cung cấp nước cho dự án với nhu cầu tính toán, cần phải xây dựng mạng lưới phân 

phối đảm bảo tiêu thụ nước hợp lý.  



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 37 

 

 Tại vị trí điểm đấu nối trên tuyến ống cấp nước, sử dụng ống HDPE D200 dẫn vào bể 

chứa trong khu quy hoạch. Tuyến ống cấp nước chính sử dụng ống HDPE D160 chạy bao 

quanh dự án.  

 Mạng lưới ống nhánh sử dụng ống HDPE D110 được thiết kế hoàn thiện, đảm bảo cấp 

nước đến từng hộ dân và đơn vị dùng nước đồng thời định hướng đấu nối với hệ thống cấp 

nước của các khu vực lân cận. 

 Mạng lưới đường ống sẽ được bố trí theo dạng mạch vòng, để đảm bảo nước cấp không 

bị gián đoạn khi có sự cố xảy ra. 

 Ống cấp nước được đặt dưới vỉa hè với chiều sâu chôn ống tối thiểu từ 0,5m. Tại những 

vị trí băng đường sử dụng ống lồng thép với độ sâu chôn ống tối thiểu từ 0,7m. 

 Trên các tuyến ống có bố trí các trụ cứu hỏa với khoảng cách trung bình không vượt quá 

150 m/trụ, vị trí trụ đặt cách mép đường không quá 2,5m để thuận tiện cho việc lấy nước chữa 

cháy. 

6.3.6 Các thiết bị trên mạng: 

 Hố van xả khí: 

Tại các điểm đường ống chuyển hướng dốc từ (-) sang (+) và tại điểm cao nhất trên 

mạng được đặt các van xả khí để giảm tổn thất áp lực cục bộ trong trường hợp có khí tích tụ 

lâu ngày.  

 Hố van xả cặn: 

Tại các điểm đường ống chuyển hướng dốc từ (-) sang (+) và tại điểm thấp nhất trên 

mạng lưới được bố trí các van xả cặn.  

 Hố ga kỹ thuật: 

Trên mạng lưới cấp nước có một số nút giao cắt giữa tuyến cấp nước với các tuyến ống 

kỹ thuật khác. Tại các vị trí này, xây dựng hố ga kỹ thuật trong đó có đặt sẵn ống lồng bằng bê 

tông (cống tròn) khi thi công tuyến cấp nước. 

  



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 38 

 

6.4 QUY HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC THẢI 

6.4.1 Hiện trạng hệ thống thoát nước thải sinh hoạt: 

 Hiện tại quanh khu quy hoạch chưa có hệ thống thoát nước, nước thải sinh hoạt từ một 

số nhà dân hiện hữu đổ trực tiếp ra môi trường. 

6.4.2 Tính toán nhu cầu thoát nước thải 

Bảng tính lưu lượng nước thải  

Stt Hạng mục 
Nhu cầu cấp nước 

Tiêu Chuẩn 

Lưu 

lượng 

(m³/ngày) (m³/ngày) 

1 Nước phục vụ sinh hoạt 312,6 100% 312,6 

2 Nước nhà trẻ - mẫu giáo 6,3 100% 6,3 

3 Nước thương mại - dịch vụ 5,9 100% 5,9 

4 Nước nhà sinh hoạt cộng đồng 0,9 100% 0,9 

5 Nước khu hạ tầng kỹ thuật 0,7 100% 0,7 

  Dự phòng   20% 65,3 

  Tổng lưu lượng nước thải     390,0 

 

 Tổng lưu lượng nước thải là Q=390m3/ngđ. 

6.4.3 Giải pháp quy hoạch: 

a. Giải pháp 

 Toàn bộ nước thải từ các công trình được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại trước khi xả 

ra hệ thống cống thoát nước thải tập trung đưa về hệ thống xử lý nước thải chung của dự án. 

 Công suất hệ thống xử lý nước thải vào khoảng 390 m3/ ngày đêm. Vị trí hệ thống xử lý 

nước thải đặt ở khu đất hạ tầng kỹ thuật phía Bắc khu quy hoạch. 

 Hệ thống thoát nước thải được bố trí riêng biệt hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa. 

Toàn bộ nước thải được thu gom bằng hệ thống cống bê tông cốt thép D300-D400, tuyến cống 

chính được bố trí trên đường D1, dẫn nước thải về trạm xử lý tập trung. 

 Yêu cầu chung về môi trường của hệ thống xử lý nước thải tuân thủ theo đúng TCVN 

7222: 2002. Hệ thống xử lý nước thải áp dụng công nghệ xử lý tiên tiến tránh gây ô nhiễm môi 

trường.  

 Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn Việt Nam QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (theo phân 

vùng tiếp nhận quy định tại Quyết định số: 35/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 về việc phân 

vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai) trước 

khi đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa và đổ ra mương rạch và theo địa hình dẫn ra nguồn 

tiếp nhận cuối cùng là sông Đồng Nai, sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải như sau: 

  



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. Quy trình xử lý nước thải: 

 Nguồn nước thải thường xuyên phát sinh của khu dân cư là nước thải sinh hoạt. Nước 

thải sau khi qua bể tự hoại chảy vào hệ thống cống thoát nước thải, được thu gom về bể gom 

bao gồm mương lắng cát có song chắn rác (để loại bỏ cát và rác có kích thước lớn lẫn trong 

nước thải) và hố gom. 

 Để ngăn ngừa khả năng ảnh hưởng của dầu mỡ thải từ khu dân cư giải pháp tách dầu 

mỡ sẽ được thực hiện tại hố gom. 

 Nước thải sau khi được loại bỏ các lớp váng dầu sẽ được bơm về bể điều hòa kỵ khí và 

được điều chỉnh pH bằng dung dịch NaOH hoặc H2SO4 phù hợp cho quá trình xử lý tiếp theo. 

Vi sinh vật trong bể kỵ khí sẽ phân hủy các chất ô nhiễm có trong nước thải thành CH4, CO2, 

H2O,… làm giảm nồng độ ô nhiễm có trong nước thải (giảm BOD, COD), đồng thời phân hủy 

các chất hữu cơ khó phân hủy sinh học thành các hợp chất dễ phân hủy sinh học, giúp cho quá 

trình phân hủy sinh học ở các giai đoạn sau đạt hiệu quả cao.  

 Từ bể phân hủy sinh học kỵ khí lai ghép nước thải sẽ chảy qua bể lọc dòng ngược bùn 

sinh học USBF (Upflow Sludge Blanket Filtration). Quy trình này được cải tiến từ quy trình 

bùn hoạt tính cổ điển (sinh học hiếu khí) kết hợp với quá trình anoxic (sinh học thiếu khí) và 

vùng lắng bùn lơ lửng trong một công trình xử lý sinh học, được thiết kế để khử chất hữu cơ 

(BOD, COD), nitrate hóa/ khử nitrtate và khử phốt pho. 

Chlorine 

Máy thổi 

khí 

Dầu 

Bùn khô chuyển đi 

xử lý 

Bể nén bùn 

Máy ép bùn 

Cát, 

rác 

Thùng 

chứa rác 

Thùng 

chứa dầu 

Bể điều hòa kỵ khí 

 dạng lai ghép  

Nước thải sau bể tự hoại đi vào hệ thống 

cống thoát nước thải 

Bể gom/tách cát, rác 

Bể gom/tách dầu 

Bể USBF  

(Lọc dòng ngược bùn sinh học) 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Sông Đồng Nai 

NaOH hoặc 

H2SO4 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 40 

 

 Không khí cho vi sinh vật hiếu khí được cung cấp bởi các máy thổi khí 

 Không khí cung cấp để duy trì chế độ thiếu khí (0,4 mg/l<DO<1 mg/l) nhờ quá trình 

điều khiển xoay vòng. 

 Sau bể USBF, nước thải được dẫn qua bể khử trùng bằng dung dịch Chlorine để loại bỏ 

hoàn toàn vi sinh gây bệnh trong nước thải. Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn Việt Nam QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A trước khi đổ ra suối gần dự án và theo địa hình dẫn ra nguồn tiếp nhận 

cuối cùng là sông Đồng Nai. 

 Bùn dư từ bể lắng sẽ được bơm về bể nén bùn, bùn ướt được tách nước bằng máy ép 

bùn. Bùn khô thu được sẽ hợp đồng chôn lấp theo đúng quy định. 

 Đối với mương lắng cát và bể tách dầu, cát và dầu mỡ được thu gom và đưa đi xử lý 

thích hợp theo các quy định hiện hành. Cát được lấy bằng bơm hút kỳ 3 tháng/lần; váng dầu 

mỡ được vớt bằng gạt dầu tự động kỳ 01 tháng/lần. 

 Toàn bộ hệ thống được điều khiển tự động bằng hệ thống PLC thông qua các tín hiệu từ 

các thiết bị đo, cảm biến gắn trong hệ xử lý. Bên cạnh đó, hệ thống cũng được trang bị chế độ 

điều khiển tay cho tất cả các thiết bị để sử dụng khi điều chỉnh hoặc sửa chữa hệ thống. 

 Trong suốt thời gian hệ thống vận hành luôn có nhân viên phụ trách giám sát và theo 

dõi các thông số hoạt động của hệ thống đảm bảo hệ thống vận hành hiệu quả. 

c. Chất thải rắn 

 Tổng khối lượng chất thải rắn phát sinh trong khu quy hoạch dự kiến 2,5 tấn/ngày, với 

tiêu chuẩn là 1,2 kg/người, rác ở đây được thu gom trực tiếp tại từng lô nhà, sau đó đưa đi bãi 

xử lý rác tập trung của huyện, việc thu gom sẽ do Công ty dịch vụ môi trường huyện trực tiếp 

thu gom. 

6.5 QUY HOẠCH HỆ THỐNG CẤP ĐIỆN, CHIẾU SÁNG 

6.5.1 Hiện trạng cấp điện: 

 Hiện tại đã có đường dây 22KV dẫn qua khu quy họach dọc theo hướng đường giao 

thông 769 và đường Cây Dầu nên thuận tiện về nguồn điện cung cấp cho khu vực quy hoạch. 

6.5.2 Phụ tải điện: 

Bảng tính toán phụ tải điện 

Stt Hạng mục 

Quy mô 

(m² 

sàn/hộ) 

Tiêu chuẩn cấp điện 

(kW/hộ-W/m² sàn)  

Công suất dự 

kiến (kW) 

1 Đất nhà ở liên kế 521 3 kW/hộ 1563 

2 Nhà trẻ - mẫu giáo 3.144,90 25 79 

3 Đất thương mại dịch vụ 2.936,20 30 88 

4 Nhà sinh hoạt cộng đồng 460,90 20 9 

5 Đất giao thông đối nội 37.630,70 1 38 

6 Đất cây xanh 4.521,70 0,5 2 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 41 

 

6 Đất hạ tầng kỹ thuật 370,00 10 4 

7 Công suất điện tổng (KW) 1782 

8 Dự phòng 10% 178 

9 Hệ số đồng thời 0,70 

10 Hệ số công suất 0,85 

11 Tổng công suất biểu kiến (kW) 1614 

 

 Tổng công suất cấp điện cho dự án: 1614 kW 

6.5.3 Nguồn điện: 

 Nguồn điện cung cấp cho toàn bộ khu quy hoạch được lấy từ điểm đấu nối với đường 

dây trung thế 22kv trên không hiện hữu trên đường 769 thuộc trạm 110/22-2x40MVA Long 

Thành.  

6.5.4 Trạm biến áp:  

Vị trí trạm biến áp được lựa chọn cần thoả mãn các yêu cầu sau:   

 Trạm biến áp cần đặt ở trung tâm phụ tải để giảm nhỏ bán kính cấp điện, giảm tổn thất 

điện áp và điện năng trên lưới.  

 Thuận tiện cho quản lý vận hành. 

 Đảm bảo cảnh quan, mỹ quan của khu dự án. 

 Tiết kiệm đất xây dựng công trình. 

Theo phụ tải của khu, tổng dung lượng yêu cầu là 1614kW ứng với 04 trạm biến áp hợp 

bộ công suất mỗi trạm là 400kVA. Vị trí các trạm biến áp được đặt tại khuôn viên cây xanh 

6.5.5 Hệ thống phân phối: 

a. Lưới điện trung thế 22KV:  

 Tuyến trung thế vào dự án được đấu nối từ đường dây trung thế 22kV nằm dọc trên 

đường tỉnh 769. Tuyến cáp trung thế cho khu quy hoạch sử dụng cáp ngầm, cáp trung thế sẽ là 

loại cáp nhiều lõi 24kV XLPE -3M240mm2 với giáp mạ kẽm và lớp PVC bảo vệ ngoài. 

 Phụ kiện: Dùng loại chuyên dùng cho cáp ngầm để xử lý dây cáp đi trong mương cáp. 

b. Tuyến hạ thế: 

 Từ các trạm hạ thế có các phát tuyến 0,4KV đưa điện đến tủ điện phân phối của từng 

hạng mục công trình và từ tủ phân phối điện này sẽ có tuyến cáp cấp điện đến từng hộ trong 

khu quy hoạch. Các tuyến này dự kiến dùng cáp đồng bọc cách điện PVC, có băng thép và vỏ 

PVC bảo vệ (cáp Cu/XLPE/ PVC/DSTA/PVC) chôn trực tiếp trong đất. 

 Các mạch điện hạ thế đều được đóng cắt và bảo vệ bằng các ngắt điện tự động (CB) đặt 

trong tủ điện chính tại trạm hạ thế. Tại đây cũng có đặt các thiết bị đo lường như Ampere kế, 

Volt kế, biến dòng, Watt kế … 

c. Cấp điện chiếu sáng: 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 42 

 

 Nguồn cấp cho các tuyến chiếu sáng đèn đường trong khu quy hoạch từ trạm biến áp 

gần nhất. 

 Các tuyến điện chiếu sáng đường sử dụng cáp hạ thế ruột đồng Cu/XLPE/PVC-0,4kV, 

luồn trong ống PVC chôn dưới đất. 

 Tại những nơi tuyến cáp băng qua đường giao thông, cáp được luồn trong ống sắt tráng 

kẽm. 

 Các tuyến điện chiếu sáng được đóng mở tự động bằng các công tắc thời gian  (time 

switch) đặt tại trạm hạ thế. 

 Cột đèn: sử dụng trụ điện chiếu sáng loại ống thép mạ kẽm cao từ 7 đến 10m khoảng 

cách giữa các bộ đèn từ 30-40m. 

 Đèn chiếu sáng dùng bộ đèn led 75W giúp tiết kiệm 35% chi phí điện năng chiếu sáng 

hàng năm. 

6.6 QUY HOẠCH HỆ THỐNG THÔNG TIN LIÊN LẠC 

6.6.1 Hiện trạng: 

 Hiện tại đã có đường dây thông tin dẫn qua khu quy họach dọc theo đường giao thông 

769 nên thuận tiện cho việc đấu nối thông tin liên lạc của khu QH. 

6.6.2 Dự kiến nhu cầu: 

Bảng dự kiến nhu cầu thông tin liên lạc 

Stt Phụ tải Số lượng Chỉ tiêu Số thuê bao 

1 
Đất nhà ở liên kế 

2084 người 1 số/2 người 1042 

2 Nhà trẻ - mẫu giáo 3144,9 m2 1 số/200 m² 16 

3 Đất thương mại dịch vụ 2936,2 m2 1 số/200 m² 15 

4 Nhà sinh hoạt cộng đồng 460,9 m2 1 số/200 m² 2 

6 Đất hạ tầng kỹ thuật 370 m3 1 số/200 m² 2 

7 Dự phòng  10%(1,2,3,4,5,6) 108 

  Tổng dung lượng thuê bao   1184 

 

 Tổng nhu cầu thuê bao cho dự án: 1184 số thuê bao. 

6.6.3 Nguồn thông tin liên lạc:  

 Nguồn thông tin liên lạc được ghép nối vào mạng viễn thông của Bưu điện Nhơn Trạch. 

 Vị trí đấu nối: đấu nối vào tuyến thông tin liên lạc chạy dọc đường tỉnh 769.  

6.6.4 Giải pháp thiết kế 

a. Giải pháp: 

 Hệ thống thông tin liên lạc cho dự án sẽ là một hệ thống viễn thông được kết nối với các 

nhà cung cấp viễn thông. Tạo điều kiện thuận lợi về mặt viễn thông cho các nhà mạng đầu tư 

vào dự án. 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư PV2 

 

Thuyết minh Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Dự án: Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Long Tân và xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY THHH TƯ VẤN – THIẾT KẾ - XÂY DỰNG KHÁNH TƯỜNG 

Tel: 0251 8608 434 – Mobi: 091 392 1718 – Email: info@khanhtuong.vn & huannq@khanhtuong.vn 43 